

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến
Luật Dân quân tự vệ và Luật Lực lượng dự bị động viên

Căn cứ Kế hoạch số: 154/KH-UBND ngày 17/7/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019; Kế hoạch số: 165 ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và triển khai thi hành Luật Dân quân tự vệ năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ, sâu rộng những chủ trương, đường lối quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cộng đồng xã hội, khả năng ưu thế của các loại hình thông tin để tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019.

2. Yêu cầu

a) Yêu cầu chung.

- Triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; 100% cán bộ, đảng viên, Lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân nắm vững đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên; nắm được những vấn đề cơ bản về Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019, làm chuyển biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, Lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân đối với chiến lược xây dựng Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên hùng hậu, có chất lượng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên luôn gắn với trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức; quyền và nghĩa vụ công dân trong xây dựng, huy động Lực lượng dự bị động viên; kết hợp các chương trình, Đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan để phát huy hiệu quả thiết thực của Đề án.

b) Yêu cầu cụ thể.

- Năm 2020

+ Quý III: Bắt đầu thực hiện Đề án;
+ Quý IV: Hoàn thành việc soạn thảo, in ấn tài liệu phục vụ cho việc tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV, Luật lực lượng dự bị động viên.

+ Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh tập huấn, UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn.

- Năm 2021

+ Từ quý I đến quý III: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ở cơ quan, đơn vị mình và nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác trên phạm vi toàn huyện.

+ Quý IV: Tổng kết thực hiện Đề án.

II. PHẠM VI KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện ở địa phương, cơ quan, tổ chức, Lực lượng vũ trang cấp huyện và Nhân dân trên phạm vi toàn huyện.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Soạn thảo, in ấn tài liệu phục vụ cho việc tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên

a) Trách nhiệm tổ chức:

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa.
- Cơ quan tham mưu: Ban CHQS huyện.

b) Danh mục tài liệu:

- Luật lực lượng dự bị động viên ngày 26 tháng 11 năm 2019;
- Các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật.
- Luật DQTV số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019 của Quốc hội.
- Các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn thi hành luật.

2. Tập huấn cán bộ

a) Nội dung tập huấn:

- Luật lực lượng dự bị động viên số 53/2019/QH14 ngày 26 tháng 11 năm 2019 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật.
- Luật DQTV số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019 của Quốc hội. Các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn thi hành luật.

b) Tổ chức tập huấn:

UBND huyện giao cho Ban CHQS huyện chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan để xây dựng kế hoạch cụ thể và báo cáo UBND huyện để Triệu tập thành phần tham gia tập huấn theo quy định.

3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác.

a) Phòng Văn Hóa chỉ đạo Đài truyền thanh huyện, phối hợp với Ban CHQS huyện và các đơn vị có liên quan mở chuyên mục định kỳ trong tuần để tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về Lực lượng dự bị động viên.

b) UBND cấp xã chỉ đạo Đài truyền thanh cấp mình, các kênh thông tin khác tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về các nội dung của Luật Dân quân tự vệ, Luật lực lượng DBĐV.

c) Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động khác.

- Thông qua hoạt động trong xây dựng, huy động lực lượng dự bị động viên.
- Thông qua hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở, hoạt động cô đọng, ứng dụng công nghệ thông tin.

d) Thời gian tuyên truyền: Bắt đầu từ quý I đến hết quý III/2021.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Kinh phí tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên ở cấp nào do cấp đó bảo đảm. Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ ở cấp huyện, thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt bảo đảm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan xây dựng các kế hoạch cụ thể, hướng dẫn tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Lực lượng DBĐV trên địa bàn huyện; chủ trì trong việc thông báo, chuẩn bị các nội dung liên quan cho việc tham gia tập huấn do Bộ CHQS tỉnh tổ chức; tăng cường tổ chức tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng DBĐV trên Đài phát thanh của huyện; dự toán kinh phí theo Mục III của kế hoạch này; tổng hợp báo cáo việc tổ chức thực hiện với UBND huyện, Bộ CHQS tỉnh.

2. Phòng Tư pháp

Chỉ đạo việc đưa nội dung phổ biến về Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng DBĐV vào các chương trình phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm.

3. Phòng Văn hóa thông tin

Phối hợp với Ban CHQS huyện, cơ quan, tổ chức liên quan chỉ đạo cơ quan thông tin và truyền thông bố trí thời lượng đưa tin, bài về Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng DBĐV theo thẩm quyền.

4. Phòng Tài chính

Phối hợp cùng Ban CHQS huyện thẩm định, tham mưu cho UBND huyện bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

5. Đài Phát thanh huyện

Phối hợp Ban CHQS huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến về Luật Dân quân tự vệ và Luật Lực lượng DBĐV.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tham gia tập huấn cấp huyện theo quy định, phổ biến Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng DBĐV cho cơ quan, đơn vị thuộc quyền.

- Tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng DBĐV ở địa phương mình và theo chức năng nhiệm vụ.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đã được xác định trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- VP UBND huyện, các ban, ngành cấp huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, D50.

CHỦ TỊCH



Vũ Đức Kính